
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Středa, 29. dubna 2020
Č. 82, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
8

0
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
8

0
0

2

FESTIVAL VE VARECH
SE ODKLÁDÁ O ROK
PARTNEŘI CHTĚJÍ NADÁLE AKCI PODPOROVAT, ŘÍKÁ BARTOŠKA STRANA 7

Svátek slaví: Robert

Animované Mašince Tomáš pogratuloval k 75. výročí vzkazem i Harry
Britský princ Harry sice teprve nedávno přestal plnit oficiální královské povinnosti a se svou ženou Meghan a synem Archiem začal nový život v americ-
kém Los Angeles, ale nezapomněl na své britské kořeny. Vévoda ze Sussexu se představí ve speciálním díle animovaného dětského seriálu Mašinka,
který letos slaví své 75. výročí. Zvláštní epizoda s podtitulem The Royal Engine (v překladu Královský motor) obsahuje také například animace královny
Alžběty a prince Charlese jako dítě. AP

Česko se připravuje
na chytrou karanténu
Začátek. Projekt odstartuje začátkem května. Sledování pohybu.Mapovat kontakty u pozitivních na
COVID-19 půjde pomocí plateb kartou, pomáhají banky. Nakažený.Musí dát ke sdílení souhlas STRANA 5



www.metro.cz DOMOV středa 29. dubna 2020 02

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

STÁLE TU JSME
PRO VÁS
#spolecnetozvladneme

Balea MEN
Active Carbon
sprchový gel
300 ml

1990
6,63 Kč za 100 ml

Kč

Receptura s aktivním
uhlím vám dopřeje pečlivé
mytí a jemné složení
ochranu pokožky před
vysoušením. Sprchový gel
je pH neutrální k pokožce.
Lze použít na tělo, obličej
i vlasy. S vůní cedrového
dřeva.

V Brně zjišťují, jest-
li je ve sledované
oblasti infikovaná
osoba nebo osoby.

Lidé nakažení koronavirem
vylučují součásti viru ve své
stolici – dokonce dřív, než se
u nich objeví příznaky. V Čes-
ku proto začaly projekty, kte-
ré přítomnost koronaviru
zkoumají v odpadních vo-
dách. Monitoring by případ-
ně mohl sloužit jako nástroj
včasného varování.
„Testování pro nás provádí

Výzkumný ústav veterinární-
ho lékařství v Brně. Zjišťuje
přítomnost specifické části
RNA toho viru ve vodě,“ popi-
suje Věra Očenášková z Vý-
zkumného ústavu vodohos-
podářského T. G. Masaryka.
Že je koronavirus přítomný
ve stolici, potvrdily už přede-
šlé výzkumy ze zahraničí.
Očenášková zdůraznila, že

projekt nezjišťuje, zda je vi-
rus v odpadní vodě virulent-
ní, tedy schopný vyvolat in-
fekci. „Zjišťuje se to, že ve sle-
dované oblasti je infikovaná
osoba nebo spíše osoby,“ do-
dává.
Vylučovat se koronavirus

začíná už třetí den od nakaže-
ní, tedy ještě dřív, než se pro-
jeví příznaky. „Člověk ještě

neví, že byl infikován,
a přesto už se do odpadní
vody dostávají součásti viru,
specifické genové sekvence
RNA. Odpadní voda to tedy
může říct s určitým předsti-
hem,“ doplňuje Očenášková.
Podle ní by proto monito-

ring odpadních vodmohl pří-
padně sloužit jako nástroj

včasného varování před ná-
stupem případné další vlny
koronaviru, při pravidelném
monitoringu odpadních vod
bymohlo být možné sledovat
nástup a vývoj onemocnění.
Podobné studie probíhají

ve více zemích. Například
tým expertů z Výzkumného
ústavu pro vodní hospodář-

ství KWR vNieuwegeinu v Ni-
zozemsku publikoval článek,
podle kterého s počtem infi-
kovaných jedinců vmonitoro-
vané populaci logicky na-
růstá i množství virů vylouče-
ných do odpadní vody.
Rozsáhlé testování odpad-

ních vod na přítomnost koro-
naviru plánuje například

i Austrálie. Analýza by měla
pomoci vytipovat oblasti,
kde je nákaza nejvíce rozšíře-
na. Autoři projektu při tom
chtějí využít již existující mo-
nitorování kanalizace, které
slouží k odhalování konzu-
mace drog v australských
městech a které zahrnuje
57 procent populace. iDNES.cz

Testovat se nechávají i drogově závislí
Ve středisku prevence a léčby drogových závislostí Drop In v ulici Boršov v Praze včera
pokračovalo testování krve ke studii, která má zjistit výskyt a šíření nákazy novým
koronavirem u lidí se závislostmi na drogách a u pracovníků, kteří jim pomáhají. ČTK

Alergikůmmůže nošení rouš-
ky povinné kvůli šíření nové-
ho typu koronaviru i pomoci,
protože vdechujíméně alerge-
nů. „Potíže by neměla působit
ani dobře léčenému astmati-
kovi,“ řekl ředitel České ini-
ciativy pro astma Petr Pohu-
nek. Povinné zakrývání nosu
a úst platí od 19. března, část
astmatiků podle náměstka
ministra zdravotnictví Roma-
na Prymuly žádala o výjimku.
Mají ji také děti do dvou let
nebo autisté. V Česku trpí
alergií nebo astmatem asi tře-
tina populace. Podle odhadů
bude za pět let mít tyto potíže
polovina obyvatel Evropské
unie. „Pozitivní účinek mo-
hou tyto ochranné prostřed-
ky mít i pro pylové alergiky
a alergické astmatiky,“ uvedl
Pohunek. Nemocných s ast-
matem je v Česku asi 800 000
až 900 000, mezi dětmi asi de-
set až 12 procent. ČTK

inzerce

Alergici. Tvář,
jež je zakrytá,
jim pomůže

Vir hledají v kanálech, je ve
stolici dříve, než přijde nemoc

Krátce

Nouzový stav
Prodloužení nouzového
stavu do 25. května je po-
dle ministra zdravotnic-
tví Adama Vojtěcha „jedi-
né smysluplné řešení“.
O prodloužení nouzové-
ho stavu do včerejšího
večera debatovali něko-
lik hodin poslanci. Ti
měli o novince rozhod-
nout. Do uzávěrky toho-
to vydání deníku Metro
rozhodnuto nebylo.

Nemocnice má
japonský lék
Thomayerova nemocni-
ce v Praze obdržela expe-
rimentální lék favipira-
vir. Použije ho k léčbě
jednoho svého pacienta,
který trpí COVID-19.

Škoda opět
rozjela výrobu
Jeden z nejdůležitějších
podniků v Česku – auto-
mobilka Škoda Auto –
zahájila montáž vozů,
z výrobních linek tak za-
čnou po odstávce kvůli
koronaviru opět sjíždět
auta. Všechny naplánova-
né aktivity po ponděl-
ním obnovení výroby po-
kračují podle plánu.

Češi zůstanou
v létě doma
Téměř dvě třetiny Čechů
hodlají strávit letošní do-
volenou v Česku, i kdy-
by už bylo možné cesto-
vat do zahraničí. Se zaři-
zováním a rezervacemi
ale Češi zatím otálejí. Po-
lovina lidí nemá dovole-
nou vůbec zařízenou. Pě-
tina lidí se letos na dovo-
lenou nechystá. Vyplynu-
lo to z průzkumu agentu-
ry Behavio. iDNES.cz



Seznam všech prodejen na www.albert.cz
Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od 15. 4. do 5. 5. 2020
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

NEJLEPŠÍ
GRILOVAČKY
ZA CO NEJMÉNĚ

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN- 22

69 90
89,90

SUPER CENAUPER CENAENAUPE-PE25ER C 25ER C

89 90
799 9SUPER CENA79,90S799,90SUPER CENA79,90S799 9S79,90S ENCENA

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN- 14

22 90
26,90

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN- 20

143 90
180,-

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN- 21

29 90
37,90

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN- 46

159 ,-

297,-

Albert
Marinované vepřové
medailonky Italia
• 400 g
• 1 kg = 224,75 Kč

Albert
Vepřový twister
• 290 g
• 1 kg = 241,04 Kč

Baby
brambory
• 650 g
• 100 g
= 3,52 Kč

Pilsner Urquell
6pack
• 6× 0,5 l
• 0,5 l = 23,99 Kč
• 1 l = 47,97 Kč

Kukuřice cukrová
předvařená
• 400 g
• 100 g = 7,48 Kč

Minerva
Olivový olej
• 750 ml
• 1 l = 212 Kč



www.metro.cz DOMOV středa 29. dubna 2020 04

Nejen Češi se v posledních
dnech díky jasné obloze baví
nočnímpozorováním „hvězd-
ného vláčku“milionáře a vizi-
onáře Elona Muska. Družice
Starlink putují oblohou v pra-
videlných rozestupech jako
mimozemské lodě. Před týd-
nem dopravila americká spo-
lečnost SpaceX na oběžnou
dráhu dalších 60 satelitů této
série. Futuristický projekt po-
čítá v budoucnu až se 42 tisíci
satelity. A co víc, do vesmíru
se tlačí další firmy se svými
družicemi. Celé to dělá vrás-
ky astronomům, kteří bijí na
poplach, protože jasné objek-
ty ničí jejich pozorování
vesmíru. „Muskova družico-
vá pandemie se tak příznač-
ně synchronizovala s pande-
mií koronaviru,“ říká deníku
Metro významný český astro-
fyzik Jiří Grygar z fyzikálního
ústavu Akademie věd ČR.

Ten projekt vypadá tak
světácky, ale astronomo-
vé zuří. Co vám vadí?
Veškerá profesionální ast-

ronomie na světě je ohrože-
na Muskovými družicemi.
Jsou tak jasné, že když se do-
stanou do zorného pole citli-

vých dalekohledů, tak ho osl-
ní a mohou i zničit špičkové
citlivé polovodičové detekto-
ry. Před těmi družicemi není
úniku, protožeMusk potřebu-
je pokrýt celou zeměkouli.

Produkují prostě přiliš
mnoho světla?
Už přes půlstoletí mají pro-

fesionální astronomové pro-
blém s rostoucím světelným
znečištěním zejména vinou
nočního osvětlení měst, ves-
nic a dopravních komunika-
cí. V téže době se totiž výraz-
ně zlepšila detekce slabých
a velmi vzdálených astrono-
mických objektů, zejména ga-
laxií. Aby se však dalo této vý-
hody využít, musely se profe-
sionální observatoře odstěho-
vat do vysokých hor daleko
od civilizace a tam se nyní
odehrávájí špičková astrono-
mická pozorování velmi ná-
kladnými aparaturami v ce-
nové hladině řádu miliard
eur. Evropská jižní observa-
toř, jejímž členem je i Česko,
buduje v Chile největší ob-
servatoř na světě se zrcadlem
o průměru 39 metrů za asi
1,5 miliardy eur, a na níž se
tedy podílíme svou prací i pe-

nězi i my. Místo bylo vybráno
po velmi pečlivém mapování
minimálního světelného zne-
čištění a maximálního počtu
jasných nocí do roka, tedy asi
350 nocí. Teď je to ohroženo.

Jak konkrétně to světlo od-
rážející se od družic ohro-
žuje techniku?
Představte si, že sbíráte

vzácné fotony světla supercit-
livou maticí po dobu jedné
nebo dvou hodin expozice

a minutu před koncem vám
ten snímek zničí průlet Mus-
kovy družice.

Dokážete si představit, že
kolem Země bude za dva
roky obíhat desetitisíce
těchto družic?
Představit si to dovedu, ale

bude to opravdu masakr po-
zemní astronomie.

Věříte slibům ElonaMus-
ka, že vyvine takový ná-
těr, který nebude od dru-
žic odrážet světlo?
I kdyby byl Musk čaroděj

Dobroděj, tak na sto procent
nátěr nevyrobí. Každá mini-
družice semusí ohřívat, a pro-
to vysílá tepelné infračerve-
né záření, které je sice očima
neviditelné, ale pro astrono-
mii je nejdůležitější, protože
právě v tomto pásmu se dá
proniknout do nejvzdáleněj-
šího vesmíru. Kromě toho
i přelet zcela zatemněné dru-
žice zorným polem daleko-
hledu vyvolá geometrické zá-
kryty pozorovaných objektů.

Mluví se o tom, že by dru-
žice mohly narušit i pozo-
rování asteroidů, které se

k Zemi blíží. To zní docela
vážně…

Astronomové po celém svě-
tě v posledních 50 letech vy-
budovali celosvětovou síť da-
lekohledů, které v noci proče-
sávají oblohu s cílem včas re-
gistrovat planetky ameteoroi-
dy, které míří k Zemi. Ta síť
umožňuje včas zachytit objek-
ty s průměrem nad 10 metrů,
které směřují k Zemi, a s před-
stihem dnů spočítat jejich
dráhy a místo dopadu. Když
do zorného pole vletí jasná
Muskova družice, tak taměře-
ní pochopitelně zkomplikuje.

Existuje nějaký způsob,
jak by se jednání společ-
ností dalo regulovat?
Opravdu těžce zaspal Úřad

generálního tajemníka OSN
pro záležitosti kosmického
prostoru. Už dávno měla být
projednána a schválena celo-
světová úmluva, za jakých
podmínek lze operovat v kos-
mickém prostoru blízko i da-
leko od Země.Muskova druži-
cová pandemie se tak příznač-
ně synchronizovala s pande-
mií koronaviru. Lidstvo je
současně vystaveno dvěma ra-
nám egyptským. PETR HOLEČEK

Jiří Grygar MAFRA

Grygar: Blíží se masakr astronomie

inzerce

Více najdete na

WWW.METRO.CZ



www.metro.cz DOMOV středa 29. dubna 2020 05

Začátkem května
odstartuje v Česku
chytrá karanténa.
Hygienici budou
vycházet i z údajů
o placení kartami.

Lékař zjistí u pacienta přítom-
nost koronaviru v těle. Pokud
budou mít zdravotníci k dis-
pozici jeho údaje o všech plat-
bách kartou za poslední týd-
ny, mohou začít pátrat po li-
dech, kteří se s nakaženým se-
tkali. Tak bude vypadat jeden
ze způsobů tvorby takzva-
ných vzpomínkových map.
Jejich tvorba podléhá přís-

ným pravidlům. „Banky po-
skytnou ministerstvu zdra-
votnictví údaje vždy jen na zá-
kladě předchozího souhlasu
nakažené osoby, tedy klienta
banky,“ říká Filip Hanzlík,
hlavní právník České bankov-
ní asociace. Banky jsou na
spolupráci připravené.
„Česká spořitelna se podíle-

la nejen na technologické pří-
pravě Chytré karantény, ale
také na upřesnění právního
rámce, v němž by měl celý
proces probíhat,“ říká Filip
Hrubý, mluvčí této banky.
Podobně jsou na tom v Ko-

merční bance (KB). „Naše ban-
ka se do projektu Chytrá ka-
ranténa zapojila už v pondělí
tento týden,“ říká její mluvčí
Michal Teubner. Na základě
udělení informovaného sou-
hlasu klienta budou poskyto-
vat příslušným státním orgá-
nům data o transakcích pla-
tebními kartami jejich držite-
lů, kteří mají v bance účet.
„Z hlediska přípravy byla zá-

sadní především stanoviska
kompetentních orgánů k pro-
blematice zajištění plné
ochrany soukromí a bankov-
ního tajemství klientů,“ dopl-
ňuje Teubner.
Bankovní instituce se bu-

dou do chytré karantény za-
pojovat postupně.To potvrzu-
je i Jana Karasová, mluvčí Air
Bank. „Byli jsme zařazení do

takzvané druhé vlny, to zna-
mená, že zapojení Air Bank
do projektu Chytrá karanté-
na proběhne až později. Před-
pokládáme, že během týdne
či dvou v závislosti na spuště-
ní a průběhu první vlny,“
říká Karasová.
Banky si vedle zapojení do

chytrého mapování všímají
i toho, jak se běhemnouzové-

ho stavu měnily platební zvy-
kymajitelů bankovních účtů.
„Na začátku jsme pozorovali,
že klienti z bankomatu vybí-
rali méně často, ale průměr-
ná částka se oproti předchozí-
mu období téměř zdvojnáso-
bila,“ upozorňuje mluvčí Air
Bank Jana Karasová. V posled-
ních dnech se platby pomalu
vracejí k „normálu“.

Pokles plateb kartou zjisti-
la Komerční banka z pochopi-
telných příčin nejvíc u ka-
menných obchodů. „Snížení
bylo více jak o pětinu,“ říká
mluvčí Teubner. U placení na
internetu rostly podle KB pře-
devším objemy plateb, počet
transakcí ale klesl, i když vel-
mi mírně. „Průměrná výše
platby v uvedeném období
vzrostla z 897 na 1064 korun.
Největší nárůst co do odvětví
zaznamenaly supermarkety
a po svém znovuotevření
hobbymarkety,“ dodává Mi-
chal Teubner.
Také Česká spořitelna do-

spěla k zajímavým zjištěním.
„Ze statistik vyplývá, že výbě-
ry z bankomatů poklesly
o čtyřicet procent,“ říkámluv-
čí Hrubý. První tři týdny ka-
rantény lidé on-line nákupy
zdvojnásobili. Pokles karet-
ních plateb o třetinu u star-
ších lidí ukázal na větší sociál-
ní izolaci. U lidí mezi 20 až
30 lety statistika ukazuje, že
se tyto platby snížily jen
o 16 procent. PAVEL HRABICA

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

STÁLE TU JSME
PRO VÁS
#spolecnetozvladneme

Balea MEN
Sensitiv
gel na holení
200 ml

3990
19,95 Kč za 100 ml

Kč

Umožňuje důkladné
a bezpečné oholení,
zanechává pleť jemnou
a sametově hebkou. Dodává
pleti potřebnou vlhkost
a chrání ji před podrážděním
během holení. S obsahem
aloe vera.

Místo sportu
politika
Netradiční bylo včerejší
zasedání karlovarských
politiků. Konalo se v místní
Hale míčových sportů.
K tomuto kroku radnice
přistoupila kvůli hygieně.
Karlovarští zastupitelé se
včera dohodli, že město
v průběhu května a června
spustí kampaň na podporu
příjezdu českých klientů.
Chce lákat na sport, příro-
du i na lázeňské procedury,
které lidem mohou pomoci
zlepšit zdraví. Jedině tu-
zemští turisté totiž mohou
pomoci zachránit tamní
lázeňství a hotelnictví. ČTK

Karetní ráj Česko

1,065
miliard transakcí platebními
kartami uskutečnili jejich
majitelé v Česku v roce 2019.
Prohnali tak přes terminály
přes 678 miliard korun.

12,7
milionů karet všech typů
máme v peněženkách. Obyva-
tel Česka je asi 10,5 milionu.

V Krkonoších se v pátek opět
rozjedou lanovky z Pece pod
Sněžkou na Sněžku, ze
ŠpindlerovaMlýna naMedvě-
dín a z Herlíkovic na Žalý. Od
poloviny března byly lanovky
kvůli pandemii koronaviru
mimo provoz. Otevře se
i Stezka korunami stromů
v Janských Lázních, která pat-
ří k nejnavštěvovanějším
atrakcím v regionu. Na lanov-
kách budou návštěvníci mu-
set dodržovat zpřísněná hygi-
enická opatření, například
mít roušky a při čekání dodr-
žovat rozestupy. Lanovkáři
chystají dezinfekci kabinek
a sedaček. ČTK

inzerce

Senioři teď platí kartami míň,
jsou víc sociálně izolovanější

Krkonoše. Na
hory s rouškou



www.metro.cz SVĚT středa 29. dubna 2020 06

Šest z deseti
Švédů oceňuje
liberální přístup
vlády k pandemii
koronaviru.

Švédský tatér Zashay Rissa-
nen Tastas zahrnul do nabíd-
ky svého salonu zvěčnění tvá-
ře vysoce populárního hlavní-
ho epidemiologa země, čtyři-
ašedesátiletého Anderse Teg-
nella. Zatím si ho nechal na
paži vytetovat dvaatřicetiletý
Gustav Lloyd Agerblad.
Švédsko jde v boji s nynější

pandemií svou velmi liberál-
ní cestou otevřených škol, re-
staurací i obchodů. Její tváří
je epidemiolog, který byl ješ-
tě nedávno neznámým stát-
ním zaměstnancem. Nyní
zná Tegnella téměř každý
Švéd a dá se říct, že se stal mi-
láčkemnároda. „Každý homi-
luje. Absolutně. Je takový. Je
velmi populární,“ řekl Tove
Falck-Olsson ve Stockholmu.
Agerblad obdivuje Tegnel-

lovu tvář na své paži. „Mys-
lím, že je navenek tváří této
krize, a pokud jde o mě, já si

myslím, že odvádí docela dob-
rou práci, protože stojí pevně
v přední linii a zkrátka dělá
svou práci skvěle,“ říká.
Švédská strategie boje pro-

ti koronaviru spočívá ve sna-
ze zpomalit šíření viru tak,
aby mu stačil zdravotní sys-
tém, nikoli ho úplně zastavit.
Švédové dodržují opatření
zdůrazňující sociální odstup
a důkladnou hygienu na dob-
rovolné bázi.
Přestože je švédský přístup

terčem kritiky zejména v za-
hraničí, přibližně tři čtvrtiny
Švédů podle společnosti No-
vus vyjádřily vysokou nebo
velmi vysokou důvěru v Teg-
nellův úřad veřejného zdraví.

Šest z deseti respondentů
má důvěru také ve způsob, ja-
kým ke krizi přistupuje vláda
ministerského předsedy Ste-
fana Löfvena.
„Dostal jsem ten nápad,

protože věřím naší strategii
a věřím, že úřady nás nemo-
hou přinutit zůstat doma,“
řekl tatér Tastas.
V desetimilionovém Švéd-

sku zatím zemřelo více než
2200 lidí s nemocí COVID-19,
což je v poměru k počtu oby-
vatel méně než v Británii,
Francii nebo Španělsku, ale
mnohem více než v Dánsku
a Norsku, kde úřady zvolily
mnohem přísnější přístup
k boji s virem. ČTK a MET

Všechny zpravodajské serve-
ry ve Velké Británii přinášejí
poslední dny zprávu o záhad-
né nemoci, která se vyskytu-
je u dětí a lékaři si nad ní za-
tím lámou hlavu.
NHS – Národní zdravotní

služba – varovala praktické lé-
kaře, že různá oddělení inten-
zivní péče v Londýně a dal-
ších částech Velké Británie

léčí těžce nemocné děti s ne-
obvyklými příznaky. Mají
proto dávat pozor na vzác-
nou, ale nebezpečnou reakci,
která může být spojena s ko-
ronavirem. Některé děti při-
tomměly na nový typ korona-
viru pozitivní testy.
Podle BBC mají tito mladí

lidé různého věku podobné
projevy jako u atypické Kawa-

sakiho choroby a syndromu
toxického šoku, který může
zahrnovat vysokou teplotu,
nízký krevní tlak, vyrážku
a potíže s dýcháním. Kawasa-
kiho choroba se projevuje ho-
rečkami, postihuje cévy a vy-
skytuje se v dětském věku. Po-
dle některých dalších lékařů
se podobné případy vyskytly
už i ve Španělsku a Itálii. HOP

Velké procento populace má
problémy s vypadáváním vlasů.
V zahraničí se skvěle uvedly
přípravky THERMAL, ke kterým
mnoho lidí nahlíží jako k poslední
naději zbavit se těchto problémů.
V České republice je výhradním
prodejcem těchto velmi kvalitních
výrobků firma SENS. Proto jsme
její zástupce požádali o krátký
rozhovor:
R: Mohli byste naše čtenáře
seznámit s tím, co si mají
představit pod pojmem vlasová
kúra THERMAL?
S: Nejmodernější technologie
výroby THERMALU kombinuje
známé účinky termální vody
a vína se speciální patentovanou
recepturou. Účinné látky přípravku
THERMAL jsou biosyntetické
metalproteiny, které mají
v buňkách důležitou regenerační
úlohu. Vlasové přípravky
THERMAL svými vynikajícími
hydratačními a regeneračními
vlastnostmi dosahují rozsáhlých
pozitivních účinků a mají široké
uplatnění.
R: Víme, že vlasová kúra
THERMAL se vlastně skládá
z krému a z šampónu. Můžete nám
blíže popsat jednotlivé výrobky?
S: THERMAL krém je speciálně
vyroben jako stimulátor vlasového
růstu. Jeho účinné látky pronikají
hluboko ke kořínkům vlasů,
regenerují vlasové cibulky
a vyživují vlas po celé jeho
délce. Je vynikající pro zastavení
nadměrného vypadávání vlasů
a zastavení tvorby koutů.
V mnoha případech aktivuje
vlasové cibulky a obnovuje růst
vlasů na místech, kde jsme se

s pleší již smířili. THERMAL
šampón doporučují lékaři na
základě klinických zkoušek při
nadměrném vypadávání a lámání
vlasů, při tvorbě koutů a pleše, při
opakované tvorbě lupů i na silně
poškozené vlasy. Podporuje růst
vlasů a má optimální PH.
R: Jak správně se mají tyto
přípravky používat?
S: Před umytím vlasů krém
pečlivě vetřete do pokožky hlavy
a do vlhkých vlasů. Nechte krém
20-30 minut působit. Poté, co se
účinné látky krému vstřebají, vlasy
umyjte THERMAL šampónem,
který obsahuje stejné bioaktivní
látky. Kúra se skládá z jednoho
balení TH šampónu a dvou balení
TH krému.
R: Jelikož předpokládáme, že
o výrobky THERMAL je velký
zájem, jak zabezpečujete, aby se co
nejrychleji dostaly k zájemcům?
S: Jelikož v současné době nejsou
tyto výrobky běžně k dostání
v lékárnách, může si je zákazník
koupit přímo v místě firmy nebo
na této adrese písemně objednat
a velmi rychle mu budou zaslány
na dobírku.
R: A poslední otázka. Kde vaše
firma sídlí a kolik THERMAL
přípravky stojí?
S: Adresa firmy je SENS –
697 01 Kyjov, Komenského 606.
Tel.:518615091.THERMALkrém
lze pořídit za 330 Kč a THERMAL
šampón také za 330 Kč. Za celou
vlasovou kúru, která se skládá ze
dvou krémů a jednoho šampónu
zákazník tedy zaplatí 990 Kč.
R: Děkujeme za rozhovor.
Více na www.thermal-sens.cz

Připravila J.B.

NADĚJE PRO PLEŠATÉ

Anders Tegnell

Hlavní švédský epidemiolog
je specialistou na infekční
onemocnění.

● V roce 1990 ve Švédsku léčil
prvního pacienta nakažené-
ho ebolou.

● Pracoval jako expert Světo-
vé zdravotnické organizace
na misích v Laosu a Zairu.

Tetování AFTONBLADET.SE

Připomínka
obětí
terorismu
Izrael si včera připomněl
padlé vojáky a civilní oběti
terorismu. Hřbitovy, kde
jsou pochováni padlí vojá-
ci, jsou poprvé v dějinách
státu uzavřené a piety se
konají bez diváků. Jen
mála z obyvatel země se
násilí nedotklo. Podle
ministerstva obrany jsou
mezi 23 816 oběťmi válek
vojáci, policisté a příslušní-
ci tajné služby a dalších
4166 lidí přišlo o život při
teroristických útocích. AP

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

MAROŠ
KRAMÁR

„Dva týdny v karanténě
jsem se cítil jako luxusní vězeň.“

UŽ ZÍTRA

Epidemiolog jako
tetování na paži

Británie. Neznámá nemoc

inzerce



www.metro.cz KULTURA středa 29. dubna 2020 07

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

STÁLE TU JSME
PRO VÁS
#spolecnetozvladneme

Balea MEN
Fresh
voda po holení
100 ml

6990
Kč

Regeneruje a zklidňuje
čerstvě oholenou pleť.
Bezolejová formule
s panthenolem
a bisabololem pleť
osvěžuje a pečuje o ni.
Voda po holení účinně
snižuje pocit napětí
a dodává pokožce
pružnost.

Až do tohoto pátku je možné
vidět každý den streamovaný
koncert interpretů české klu-
bové scény. Vše se odehrává
pod názvem Společenské ve-
čery přátel Vítkova kvarteta,
a to na www.kulturadoma.cz.
Dnes od 20.00 vystupuje Vla-
divojna La Chia s Evou Turno-
vou a Eturnity, zítra také od
20.00 zahraje Mucha. Na po-
slední páteční večer progra-
mového bloku organizátoři
slibují překvapení. Vstupné
na živé přenosy činímaximál-
ně 99 korun amá pomocimu-
zikantům, kteří v tuto chvíli
nemohou veřejně vystupo-
vat, část z vybraných pro-
středků ale poputuje i na dob-
ročinné účely. MET

inzerce

Mezinárodní filmo-
vý festival v Karlo-
vých Varech se le-
tos kvůli koronavi-
ru neuskuteční.

Karlovarský festival se měl
konat od 3. do 11. července,
pořadatelé ho chtěli původně
přesunout na náhradní ter-
mín, nakonec se ale rozhodli
ho kvůli mezinárodnímdopa-

dům koronavirové krize le-
tos neuspořádat. „Dospěli
jsme k názoru, že hledání re-
dukovaných nebo alternativ-
ních variant by šlo proti jeho
hlavnímu smyslu, a tím je
vzájemné setkávání diváků,
filmových tvůrců, lidí z růz-
ných oblastí života a jejich ko-
lektivní vnímaní filmových
děl,“ vysvětlil prezident festi-
valu Jiří Bartoška. Doplnil, že
partneři festivalu vyjádřili
vůli nadále akci podporovat.
„Se všemi budeme řešit další
postup v souvislosti s posu-

nem 55. ročníku na příští rok
od 2. do 10. července,“ uvedl.
Dílčí dobrou zprávou je, že

v původním termínu se usku-
teční speciální verze tradiční
přehlídky Vary ve vašem
kině, která nabídne divákům
kin po celé České republice
snímky vybrané programo-
vým oddělením festivalu.
Současná vládní opatření po-
čítají s tím, že od 8. června by
se mohla otevřít kina pro
omezený počet diváků.

V původním termínu letoš-
ního festivalu se uskuteční

také velká část soutěžní pře-
hlídky projektů pro filmové
profesionály KVIFF Eastern
Promises. Vzhledem k před-
pokládaným omezením se
ale odehraje ve virtuálním
prostředí. Díky tomu se filmo-
vé projekty z regionu střední
a východní Evropy, Balkánu,
bývalého SSSR či Blízkého vý-
chodu budoumoci představit
také zahraničním nákupčím,
festivalům a distributorům.
On-line KVIFF Eastern Promi-
ses Industry Days budou od
6. do 8. července. ČTK

Národní galerie Praha včera
spustila interaktivní virtuál-
ní prohlídku expozice
1796–1918: Umění dlouhého
století. Vedle sebe se na výsta-
vě objevují umělci nejen od-
lišných uměleckých názorů,
ale i příslušníci velmi rozdíl-
ných generací, například Jo-
sef Mánes vedle Pabla Pi-
cassa, Josef Navrátil vedle Bo-
humila Kubišty či Antonio Ca-
nova vedle Franze von
Stucka.
„ Naší ideou bylo zprostřed-

kovat lidem zážitek z mimo-
řádně kvalitní výstavy aspoň
tak, jak jim to může on-line
prostředí dovolit. Oslovili

jsme proto odborníky na vir-
tuální realitu a nasnímali vý-
stavu takovým způsobem,
jaký se používá ve všech vý-
znamných světových gale-
riích; tedy opravdu profesio-
nálně,“ vysvětluje Lenka Lin-
daurová, umělecká ředitelka
nadačního fondu Bohemian
Heritage Fund, který virtuál-
ní prohlídku financoval.
Virtuální prohlídka je do-

stupná na www.ngprague.cz.
Ve 360° rozhraní je možné
procházet celou expozicí a in-
teragovat s vybranými stěžej-
ními díly, které si lze prohléd-
nout v detailu či se o nich do-
zvědět více informací. MET

Virtuální. Picasso i Josef Mánes

Umě je 50
Nevěsta z Kill Billa nebo
Mia Wallace z Pulp Ficti-
on dnes slaví kulatiny.
Umě Thurman poblaho-
přejí její tři děti a dost
možná i slavní herečtí
exmanželé Gary Oldman
a Ethan Hawke. MET

Snímání virtuální prohlídky NG PRAHA

Streamy. Bude
také Mucha

Písničkářka Mucha ARCHIV

Krátce

Osobnosti proti
koronaviru
Režisér Vít Klusák,
herečka Jenovéfa Boko-
vá, architektka Eva Jiřič-
ná, cestovatel Ladislav
Zibura či písničkářka Ka-
tarzia také dnes od 20.30
do půlnoci promítnou
na zeď na malostranské
náplavce mezi Máneso-
vým mostem a Hergeto-
vou Cihelnou povzbuzu-
jící vzkazy. Přidá se rov-
něž basketbalista Tomáš
Satoranský s výzvou
„Hlavně se z toho
nepos*at“. ČTK

Vary rozjedou náhradní řešení
Filmové Vary

Mezinárodní filmový festival
Karlovy Vary je největší filmo-
vý festival v České republice.

● Festival je kategorie A spolu
s přehlídkami v Cannes,
Berlíně, Benátkách či Tokiu.

● Jde o jeden z nejstarších
filmových festivalů na světě,
první ročník proběhl již
v roce 1946.

PROFIMEDIA.CZ



www.metro.cz SERVIS středa 29. dubna 2020 08

Počasí

13/17 °C13/17 °C16/20 °C15/19 °C

SOBOTAPÁTEKZÍTRADNES

„Ten býk
vzadu je můj,

tak už to pochop!“
JANČA TANCLOVÁ

Facebook

Teplotní rekordy: 0,3 °C (1814) 30,7 °C (2012) Bio:

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

Napište svou bublinu

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Doplňte do obrazce všechna slova.
3 – ALB, NIL, OJE, OSN, SEX, ZLE
4 – ČÍŠE, ÉTER, KAŠE, MRÁZ, ŘVÁČ, ŠTUK, TVAR
5 – HOLUB, ŘEPKA, UZENÁ, VZDOR, XÉNIE, ZÁŽEH, ŽÍNKA

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 To je vražda, napsala IX
16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Případy 1. oddělení (17/22)
21.15 Nemocnice v první linii
21.40 Linka 1212
22.25 Povodeň

Drama (ČR, 2005)
23.50 AZ-kvíz
00.15 Zpříma do očí
01.20 Banánové rybičky
01.45 Moravské choutky
02.15 Dobré ráno
04.45 Kluci v akci

16.10 Klíč
16.35 Kvarteto
17.05 Divočina bez hranic (6)
17.30 Kus dřeva ze stromu (16)
17.50 Nádherná Amerika
18.55 Babylon
19.25 Vzduch je naše moře (30)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Kamera na cestách: Egypt,

mystické barvy Sinaje
21.00 Na cestě

po centrální Kalifornii
21.30 Hledání ztracenýchsvětů (4)
21.55 Útěk na Papuu Novou

Guineu
22.50 Gomora IV (3/12)
23.40 Desatero hříchů (3, 4/6)

15.55 Dr. House V (3)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.15 Comeback
18.50 Comeback
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 MasterChef Česko
21.35 Nova je s vámi
22.25 Výměnamanželek IX
23.45 Dr. House V (3)

Seriál (USA, 2008)
00.40 Můj přítelMonk II (12, 13)
02.10 Víkend
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové

zahradě 2 (689)
04.45 Novashopping

16.30 Odpolední zprávy
16.45 Policie v akci
17.40 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Modrý kód (249)

Veteráni. Seriál (ČR, 2019)
21.35 Show Jana Krause
22.35 Cesty k úspěchu
22.45 Temný Kraj (5)

Hříšníci (1/2).
Krimiseriál (ČR, 2016)

00.05 Policie v akci
01.00 Policie v akci
01.50 Walker,TexasRangerVI (11)
02.40 Jake a Tlusťoch V (14)
03.35 Prostřeno!
05.00 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
11.30 Zažeň nudu s Óčkem
11.35 Óčko hity
14.00 Óčko trendy
14.30 Zažeň nudu s Óčkem
14.35 Óčko trendy
15.00 Smartmania
15.05 Óčko trendy
15.30 Můj Mixxxer
17.00 Óčko hity
18.00 Zažeň nudu s Óčkem
18.05 Óčko hity
19.00 Moje desítka
20.00 Óčko hity

Klipy nonstop
21.00 CZ & SK
22.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



komerční příloha METROLIVE středa 29. dubna 2020 09

Jak jednoduše zaznamenat
každodenní aktivity a mít
svůj život pod dohledem?
Zkuste chytré hodinky Ho-
norWatchMagic 2. Jejich ele-
gantní design se hodí pro kaž-
dou příležitost a až dvoutý-
denní výdrž baterie na jedno
nabití se postará o to, že
s nimi budete moci sledovat
opravdu každý váš krok.

Aby hodinky dostály své-
mumagickémupřízvisku, na-

bízí širokou řadu užitečných
funkcí pro sledování činností
všeho druhu, všestranné sen-
zory a GPS s GLONASS i GALI-
LEO. Kromě standardního
krokoměru vypočítávají spa-
lovaní kalorií a monitorují
spánek. Na jejich 1,39palco-
vémdotykovémAMOLED dis-
pleji pak najdete notifikace
z vašeho spárovaného telefo-
nu. Propojení s telefonem
vám nadále poskytne službu

hledání telefonu, ovládání ně-
kterých jeho funkcí a přijímá-
ní telefonních hovorů díky in-
tegrovanémumikrofonu a re-
produktoru. Co se týče kon-
strukce hodinek, můžete se
spolehnout na kvalitní mate-
riály v čele s nerezovou ocelí
316L. Perfektní dílenské zpra-
cování zaručí vodotěsnost až
do 50 metrů. Zajímavostí na
závěr je použitý materiál na
pouzdro hodinek. To je totiž

vyrobeno z biologicky rozloži-
telného nylonového plastu.
Tohoto čarovného společní-

ka nyní pořídíte v interneto-
vém obchodě Mironet už za
pouhých 4649 korun. Miro-
net se u tohoto kousku a další
spousty produktů zavazuje
k držení únorové ceny, což je
velkým plusem. Zatímco jin-
de najdete všelijakémachina-
ce s cenami, vMironetu se ne-
zdražuje.

S výběrem bezdrátových slu-
chátek to není nikdy lehké.
Riskantních je hned několik
důležitých funkcí a vlastnos-
tí. Kvalita a stabilita bezdráto-
vého přenosu jsou nejdůleži-
tější, ale také výdrž nebo
odolnost vůči vodě by se ne-
měly opomíjet. Nakonec mo-
hou být ale všechny tyto funk-
ce k ničemu, když vám slu-
chátka nedrží dobře v uších.
Co s tím? Existují vůbec slu-
chátka, která splní všechny
tyto požadavky? Odpověď
zní: naštěstí ano. Apple Air-
Pods Pro vše uvedené zvlád-
nou a ještěmají spoustu chyt-
rých funkcí navíc.

Nejnovější přírůstek do ro-
diny bezdrátových „AirPodů“
je zároveň nejlépe vybave-
ným modelem. Pohodlí
v uších je zajištěno výběrem

ze tří silikonových koncovek
a soustavou průduchů, které
ve sluchátkách vyrovnávají
tlak. Díky tomu bude jejich
nošení pohodlné i při dlou-
hémposlechu hudby či sledo-
vání filmů. Kvalitní zvuk do-
stanete díky technologii Blue-
tooth 5.0 a užívat si jej bude-
te moci až 5 hodin na jedno
nabití. Sluchátka umí také ak-
tivně potlačit hluk, což sice
o 30 minut zkrátí výdrž, ale
oddělí vás od šumu tramvaje
či cizích rozhovorů v kavár-
ně. Bonusem je pak bezdráto-
vé nabíjení či základní odol-
nost vůči vodě podle standar-
du IPX4. Tato perfektní bez-
drátová sluchátka doporuču-
jeme zakoupit v interneto-
vém obchodě Mironet, kde je
aktuálně pořídíte za skvělou
cenu 6980 korun. Apple AirPods Pro MIRONET

S originálním gumovacím pe-
rem Pilot FriXion se dá vygu-
movat mnoho, jen ne učivo
z hlavy. Vše jde snadno, pro-
tože učit se doma nezname-
ná, že naše myšlenky nemo-
hou létat v oblacích. Nejpro-
dávanější Pilot FriXion Ball je
fenoménem, který nechybí
v penálu žádného školáka.
Teď navíc přichází ve zbrusu
novém transparentnímdesig-
nu. Překvapí moderním
transparentním vzhledem
a tenkým hrotem. Ten si oblí-
bí všichni, kdo mají rádi jem-
né tenké písmo. K dostání je
v osmi barvách – kromě tra-
diční modré a černé také
v jemnějších tónech oranžo-
vé, fialové nebo růžové. Ne-
chybí však ani hlavní výhoda
všech gumovacích per Pilot
FriXion – inkoust lze snadno
vygumovat a přepsat.

4.790,-

Chytré funkce
a nadčasový design

dotykový AMOLED displej / Bluetooth 5.0
15 fitness funkcí / snímač tepové frekvence

HONORWATCH MAGIC 2 46MM

www.mironet.cz

Kde jste
byli, když...

BUĎTE U TOHO
UŽ V NEDĚLI 18.55

Hodinky Honor Watch Magic 2.
Kouzelný partner na každý den

V uších. Bez drátů
a výborně „drží“

Nový design.
Překvapí také
tenkým hrotem



www.metro.cz JOB středa 29. dubna 2020 10

Dlouhá léta pracuje se dře-
vem a stále ho to baví. Martin
Patřičný má na kontě desítky
výstav, několik knih a byl
u zrodu Dne stromů.

Jak si můžu zpříjemnit po-
byt doma prací se dřevem,
když to neumím a nejsem
třebamanuálně zručný?
Jenom v paneláku a bez ná-

řadí to nejde, ale dřevěný
šperk – amulet pro štěstí – do
ruky nebo na krk zvládnete.
Já doporučuji začít nejjedno-
dušším tvarem, říkám mu
ohlázek, od slova oblázek,
ale náš bude dřevěný. S lás-
kou ohlazený. Ze dřeva se pil-
kou vyřízne přibližný tvar
a pak opracuje nožem nebo
obrousí šmirglem. Je možné
do ohlázku přibližně nazna-
čit tvář. A pak jedna či dvě dír-
ky pro provlečení šňůrky.

Co je reálné si doma vyro-
bit i s minimálními zna-
lostmi práce se dřevem?

Nejlepší je domácí loutko-
vé divadlo. Kdysi to byla v Čes-
ku úžasná tradice. Takové di-
vadlo se dá hrát s loutkami vy-
střiženými z tvrdého papíru
a s nalepenými obrázky z ča-
sopisů nebo namalovanými
přímo dětmi. Zezadu se na ty
„loutky“ nalepí špejle a už to
jede. Můžou mít i šaty z od-
střižků po šití roušek. Ale
loutku můžete udělat i z dří-
vek, obalů,medvídků či pane-
nek. Fantazii se meze nekla-
dou. Co se týče nářadí, mys-
lím, že i v městských bytech
to základní bývá – kleště, kla-
dívko, šroubovák, pilka.

Co je přínosem pro mysl,
když tvoříme rukama?
Harmonie, vyrovnanost.

Jsme na to jako lidi tak zaříze-
ní už tisíce let. Můj kamarád,
skvělýmikrobiolog, si vyřezá-
vá právě pro odreagování.

O čem je pořad Kus dřeva
ze stromu, který běží na

ČT2? Jeden díl je zrovna
dnes. Co může lidem dát?
Především dobrou náladu.

Sledují ho i ženy a některé
přitom prý přestanou žehlit.
Každý díl je o jednom z na-
šich nejznámějších stromů,
o jeho těle, dřevě. Je tam vždy
ukázka řemesla, práce se dře-
vem a na závěr dokonce i tro-
cha poezie. Po pár dílech už
bude jiná i vaše cesta lesem.

Podílel jste se na několika
knihách o dřevě, kterou
máte nejraději? Je nějaká
dostupná třeba on-line?
Nejúspěšnější je Velká kni-

ha o dřevě, ale já mám nejra-
ději Tajemství dřeva. To je
kniha i pro ženy. Jako e-kni-
ha vyšly povídky Jako v nebi.
Jsou zamilované, erotické
a nejsou o dřevě. Nově v tom-
to formátu vyšla i Čítanka.

A Všecky krásy dřeva a Pracu-
jeme se dřevem jsou běžně
k mání jako e-knihy. Pro děti
chystám knihu o skřítcích
Dřevících, kteří chodili před
spaním za klukem Ondrou.

Stál jste u zrodu vyhlášení
Dne stromů. Letos v říjnu
to bude 20 let, chystáte
něco speciálního k výročí?
Hlavně vyzdobit srdce. Mít

radost. V březnu jsme s Václa-
vem Větvičkou a Terezkou
Palkovou měli mít pořad
v Praze, v Písecké bráně. Pů-
jdu tam, kammě pozvou.

Ve stejný den se vyhlašuje
i Strom roku, z něhož pak
vznikla anketa Evropský
strom roku. Tu letos vyhrá-
la borovice z Česka. Co na
tento úspěch říkáte?
Paráda. Ještě mě ale na-

padlo, co tomu říká ta borovi-
ce. Stromy jsou živé! Když
skončí, nechají po sobě krás-
né tělo – dřevo. PAVEL URBAN

Nevidomí a jejich fungování
v současné situaci – více než
předtím jimmohou pomáhat
zvládat každodenní rutinu
asistenční pomůcky.
Zařízení OrCam MyEye,

které dokáže číst tištěný text
z jakéhokoli povrchu, rozpo-
znává obličeje, jedná-li se
o muže nebo ženu. Majiteli
chytré kamery, která je připo-
jena k brýlím, umožňuje na-
hrát až sto osob i se jmény.

Rozeznává barvy věcí, které
si chce dotyčný koupit, kon-
krétní bankovky i údaje o da-
tech na zboží. Zavření mno-
ha provozoven a institucí,
které je i nyní ještě v platnos-
ti, si mohou lidé většinou pře-
číst na cedulích na dveřích.
Díky čtecímu systému, který
vychází ze zařízení pro hlídá-
ní provozu automobilů, se to
dozvědí, automatický režim
hlasem oznámí, co vidí. Při

cestování v MHD se dveře
sice otevírají automaticky,
nicméně nevidomí si musí
hmatově najít, kde je seda-
dlo. Kamera jim najde volné
místo. Cena zařízení MyEye
však není nijak nízká. Na čes-
kém trhu se pohybuje okolo
135 tisíc korun, úřady práce
či různé nadace v současnosti
mohou v určitých případech
přidat na jejich pořízení asi
devadesát procent ceny. PH

inzerce

Martin Patřičný a jeho díla 2x ARCHIV AUTORA

Více na www.jobdnes.cz/detail/7L8NWC

Městská část Praha 18

Odborný/á referent/ka na vodoprávním úseku

ÚMČ Praha 18 vyhlašuje výběrové řízení na pozici
"odborný/á referent/ka na vodoprávním úseku". Více
na www.praha18.cz. Kontakt: Hana Klingerová, tel.:
284 028 172, e-mail: hana.klingerova@letnany.cz.

Bezpečnost, ostraha

Více na www.jobdnes.cz

Manažer bezpečnosti

Specialista BOZP a PO ve výrobě – zástupce manažera

SPECIALISTA BOZP s AJ Praha-východ

TECHNIK BOZP

PRACOVNÍK OSTRAHY - OZP - KYJOV

Státní, veřejná správa

Více na www.jobdnes.cz

Referent oddělení hospodaření s majetkem

Odborný/á referent/ka - sociálně-právní ochrana dětí

Pracovník/pracovnice v odboru dopravy a územního rozvoje

Koordinátor/ka komunitního plánování a referent/ka NSZM a MA21

Odborný/á referent/ka na vodoprávním úseku odboru výstavby a územního rozhodování

Justice, právo, legislativa

Více na www.jobdnes.cz

INTERNÍ PRÁVNÍK JUNIOR

Podnikový právník

Asistent/asistentka soudce pro úsek občanskoprávní

Vyšší soudní úředník/úřednice pro úsek trestní

Právník

Chytré brýle. Usnadní třeba
orientaci nevidomých v MHD

Tvorba rukama přináší harmonii,
radí výtvarník se dřevem Patřičný

Měkčí pravidla

130
Tolik kilometrů dálnic se má
letos i přes dopady pandemie
opravit na území Česka.

50
Dopravní stavby, jejichž cena
přesahuje 50 milionů korun
a jsou naplánované na déle
než šest měsíců, budou mít
méně přísné podmínky pro
dodržování termínů.

Krátce

Automobily na
úvěr lákají více
Otevření autosalonů
a autobazarů znovu
odstartovalo nákupy aut.
Například autobazary
AAA nyní prodávají na
úvěr zhruba 40 až
50 vozů denně. Předsta-
vuje to zhruba čtyřicet
procent z celkového ob-
jemu. Průměrná financo-
vaná částka je u jednoho
ojetého vozu momentál-
ně 195 tisíc korun. PH



www.metro.cz SPORT středa 29. dubna 2020 11

Od úspěchu česko-
slovenských hráčů
v Antverpách uběh-
lo přesně sto let.

Hrozivé skóre 1:31 ze tří zápa-
sů nenasvědčovalo tomu, že
by hokejová reprezentace
mohla pomýšlet na medaili.
V posledním duelu ale po
dvou vysokých prohrách s fa-
vorizovanými zámořskými
celky porazili Čechoslováci
Švédsko a získali bronz.
Turnaj v Antverpách byl

zpětně uznán i za první světo-
vý šampionát. Hokej zde měl
pod pěti kruhy premiéru,
zimní hry se poprvé konaly
o čtyři roky později. Na rozdíl
od současných pravidel se
hrálo se sedmi hráči v poli
a na dva dvacetiminutové po-
ločasy. Turnaje se zúčastnilo
sedm zemí: vedle zlaté Kana-
dy, stříbrného týmuUSA, Čes-

koslovenska a Švédska ještě
Belgie, Francie a Švýcarsko.
V nepřehledném hracím

systému se poražení postup-
ně propadali pořadím. První
československý reprezentač-
ní výběr se na olympiádu při-
pravoval v Tatrách. Kvůli ne-
dostatku vhodných ledových
ploch hráči namísto hokeje
lyžovali, hráli tenis nebo fot-
bal. Do Belgie jich nakonec
vyrazilo deset, většina z nich

už startovala na předváleč-
ných evropských šampioná-
tech, na kterých v barvách
Čech vybojovali dva tituly.
Do turnaje v antverpském

Ledovémpaláci vstoupilo Čes-
koslovensko prohrou 0:15
s Kanadou. V duelu s Američa-
ny náš tým inkasoval dokon-
ce šestnáctkrát, aniž sám skó-
roval. V utkání o bronz se do
branky místo náhradníka
Jana Peky vrátil Karel Wäl-
zer, jenž se zranil hned při
úvodním tréninku. Už ve tře-
tí minutě vstřelil po přihráv-
ce Karla Peška-Kádi, jinak
slavného fotbalisty Sparty
i reprezentace, jediný gól vy-
rovnaného střetnutí Josef
Šroubek. „Všichni zde vypoč-
tení národové jsou ve výhodě
proti námmožností pravidel-
ného trainingu, majíce buď
dosti dlouhé a pravidelné
zimy, nebo ledové paláce.
Jest tedy úspěchem, že máme
jen dva národy před sebou,“
psaly Národní listy. ČTK

• Staré, ale zkušené! Ozvi se
jim. Napiš SMS ve tvaru 88VRS
a text na 909 15 40

• VPraze jsem nová. Studuji tu.
Nikoho tu neznám.Ukážešmi to
tu a třeba si i užijeme. Zavolejmi
na 909 80 50 40 nebomi rovnou
napiš SMS na číslo 909 15 45
s kódem 41HAX a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/45Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Pokud se fotbalová liga nedo-
hraje v kompletní podobě,
tedy i s nadstavbou, nebude
vyhlášen mistr ani sestupují-
cí. Uvedl to pro ČT Sport před-
seda Ligové fotbalové asocia-
ce Dušan Svoboda. O účastní-
cích evropských pohárů by
rozhodovalo aktuální pořadí

ligy. Ta se má opět rozběh-
nout 25. května. Kluby musí
ještě schválit, že by se hrálo
také po 30. červnu. Evropská
fotbalová unie uvedla, že do
25. květnamá být jasno o osu-
du všech lig v Evropě. Po vče-
rejšku je jasné, že se nebude
dohrávat ta ve Francii. ČTK

Práce - nabídka
• Společnost Bartoň a Partner
s.r.o. přijme zaměstnance na
pracovní pozici strážný/stráž-
ná s místem výkonu práce Kře-
lov – Břuchotín. HPP - úvazek
30 hod. týden - dvousměnný
provoz.Nástupmožný od květ-
na 2020.Mzda 102,80 Kč/hodi-
na + zákonné příplatky. Vhod-
né pro ID/OZP. Kontakt: Kutilo-
vá Markéta, tel. 731 269 139,
email
marketa.kutilova@bartonapa
rtner.cz.219226

• Společnost Bartoň a Partner
s.r.o. přijme zaměstnance na
pracovní pozici strážný/stráž-
ná smístem výkonu práce Hně-
votín. HPP – 30 hod- týden –
dvousměnný provoz. Nástup
možný od května 2020. Mzda:
102,80/hodina + zákonné
příplatky. Vhodné pro ID/OZP.
Kontakt: Kutilová Markéta,
tel. 731 269 139, email
marketa.kutilova@bartonapa
rtner.cz.219227

Číslo dne

30
Až o tolik procent budou mít
už za duben nižší platy hráči,
trenéři i členové nejvyššího
vedení fotbalové Viktorie Pl-
zeň kvůli výpadku příjmů zavi-
něnému pandemií koronavi-
ru. Plzeň je desátým ligovým
klubem, který ke kroku sáhl.

Rovnou play-off
Nový ročník hokejové
Ligy mistrů začne 6. října,
o měsíc později proti pů-
vodnímu plánu. Systém
se změnil, bude se hrát
rovnou vyřazovacím způ-
sobem. Mezi 32 účastníky
budou i Bílí Tygři Liberec,
Oceláři Třinec a Sparta.

Smlouva s NHL
Vedení Českého svazu led-
ního hokeje prodloužilo
smlouvu s NHL, která
upravuje pravidla a fi-
nanční podmínky při pře-
stupech hráčů do zámoří.
Při přímém přestupu
z české extraligy kluby zís-
kají 6,5 milionu korun. ČTK

Úspěchy z olympiád

Od premiéry zimních OH
v Chamonix 1924 se hokej
stal nedílnou součástí progra-
mu her. Čeští či českosloven-
ští hokejisté chyběli pouze
v roce 1932 v Lake Placid.

● Po čtyřech stříbrných a stej-
ném počtu bronzových me-
dailí brali v Naganu 1998 zla-
to. A v Turíně 2006 bronz.

Bez vakcíny to v Tokiu nepůjde ani za rok
Prezident Japonské lékařské asociace Jošitake Jokokura je dalším z odborníků, kteří pova-
žují za komplikované pořádat olympijské hry v Tokiu i příští rok, pokud nebude nalezena
vakcína či lék na COVID-19. Klíčová podle něj bude situace v pořadatelské zemi, ale i na
celém světě. „Neříkám, zda by Japonsko mělo či nemělo organizovat olympiádu, ale
bude to těžké, pokud nebude vyvinuta efektivní vakcína,“ řekl Jokokura. Odložené OH se
mají konat od 23. července do 8. srpna 2021 a podle pořadatelů jde o nejzazší termín. AP

Chtějí závody od června
Výzva Za zdravé Česko žádá vládu o povolení běžeckých,
cyklistických a dalších venkovních závodů nejpozději od
15. června. Připojili se k ní organizátoři sportovních akcí
pro veřejnost včetně běžeckých seriálů RunCzech, Run-
Tour, Běhej lesy nebo Jizerské padesátky, která má i letní
variantu. Podepsalo ji přes 2000 lidí včetně olympijské
vítězky v běhu na lyžích Kateřiny Neumannové (na sním-
ku) a kardiochirurga a běžce Jana Pirka. Iniciátoři výzvy
tvrdí, že jsou schopni dodržet zpřísněná hygienická opat-
ření. Za ideální považují autoři výzvy pro začátek limit
3000 účastníků v jeden čas na jednommístě. MAFRA

Intimní

Fotbal. Pokud se liga
nedohraje, nebude titul

Krátce

Medaile v hokeji
z letní olympiády

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



Ať
se máme
kde scházet!
se máme 
kde scházet!

Štamgasti pomáhají oblíbeným hospodám
Máte svou oblíbenou hospodu, kam

s kamarády chodíte na pivo? A bo-
jíte se, zda se jí současnou krizi podaří
„ustát“? Pak pro vás máme jedno řešení:
kupte si voucher, vaše peníze hospodě prá-
vě teď pomohou překlenout těžké období.
Až znovu otevře, voucher si můžete v plné
výši vyčerpat. Jednoduché a chytré, že?

S nápadem nedávno přišel Český svaz pi-
vovarů a sladoven – a pivovar Starobrno se
k aktivitě #ZACHRAŇHOSPODU bez váhání
připojil, protože své zákazníky rozhodně ne-
chce nechat „na holičkách“ a snaží se jim co
nejvíce vycházet vstříc. Zavřených je totiž 90
procent hospod a přerušení provozu může být
pro mnohé z nich likvidační.
Pořízení voucheru je přitom velmi jednodu-

ché a zvládne ho každý pohodlně z domova.
Stačí jít na webové stránky www.zachranhos-
podu.cz a vybrat si zde hospodu, restaura-
ci či podnik, který chcete podpořit. Zvolíte si
hodnotu poukazu a zaplatíte ho bankovním
převodem přímo na účet vybraného gastrono-
mického podniku. Zabezpečenou platební brá-
nu provozuje Česká spořitelna. Po zaplacení
obdržíte na uvedenou emailovou adresu kód
poukazu, který současně slouží jako potvrze-
ní o nákupu. Starobrno jako partner projektu
pomáhá proplácet všechny provozní náklady,
takže restaurace dostává příspěvek svého
štamgasta v plné výši. Voucher ve vybraném
podniku uplatníte poté, co skončí současná
opatření, a to až do 31. prosince 2020.

Registrace restaurací ze strany jejich pro-
vozovatelů a majitelů dosud probíhá. Přihlásit
svou hospodu mohou rovněž na webových
stránkách www.zachranhospodu.cz. Přihlá-
šením souhlasí s podmínkou, že po otevření
provozovny musí zakoupený voucher od zá-
kazníka akceptovat. A zdá se, že se pivařům
myšlenka projektu zalíbila. Jen za první týden
po startu akce #ZACHRAŇHOSPODU vou-
chery zakoupilo 3000 z nich a do celkem 730
hospod poslali pěkných sedm milionů korun.
Akce pokračuje dále, celkem na podporu čeká
více než 2000 přihlášených gastronomických
podniků.
Projekt Zachraň hospodu se jejich majitelům

a provozovatelům líbí, protože současnou situ-
aci považují za kritickou. „Šli jsme do toho také
proto, abychom toto alarmující téma zviditelni-
li. Fungování hospod nebylo jednoduché ani
za normálního stavu, teď nefungujeme vůbec.
Projekt vnímáme současně jako marketingovou
akci. Je to také taková forma morální podpory, že
držíme pospolu. Těší mě, že se lidé o projekt za-
jímají a že o něm vědí,“ konstatoval spolumajitel
brněnské restaurace Zlatá loď na náměstí Svo-
body v Brně Zdeněk Sklenář. Podobný názor má
i Elvi Zykollari z restaurace Black House Třebíč.
„Mám tady největší hospodu a za normálního
provozu čepuji slušná „čísla“. Nápad je to dob-
rý, protože upozorní na problém, se kterým se
hospody v současnosti potýkají. Protože máme
velkou zahrádku, těšíme se, až ji budeme moct
otevřít. K nám se chodí na řeckou kuchyni, tedy
třeba gyros a pivo,“ uvedl Elvi Zykollari.

INZERCE

Projekt samozřejmě podporuje i pivovar Sta-
robrno, ale neomezuje se jen na něj. Od za-
čátku uzavření restaurací se svými gastrono-
mickými zákazníky komunikuje a snaží se jim
pomáhat. Poskytuje jim také podporu při sdíle-
ní a poskytování informací, například v oblasti
legislativy, pracovně právních vztahů a dalších
důležitých nařízeních orgánů státní správy.
Konečně pomoc pivovaru se neomezuje jen
na gastronomická zařízení. V minulosti pivovar
daroval PET preformy brněnským nemocnicím
pro bezpečné uložení vzorků lidí s podezřením
na pozitivní nález koronaviru. Dodává i nealko-
holické nápoje těm, co s COVID-19 bojují v prv-
ní linii, lékařům či záchranářům. Aktivit přímo
v regionu je zkrátka celá řada a dále přibývají.

Všechny restaurace dnes zejí prázdnotou.
Foto: archiv Starobrno


